南国团〔2018〕02号
关于开展2018年“雷锋月”活动的通知

各学院团委（总支）：

为引导学生积极践行雷锋精神，提高社会实践能力和思想道德素质。经学校团委研究，决定于近期开展2018年“雷锋月”活动，具体事宜通知如下：

一、活动主题：争做雷锋精神传人 弘扬社会文明新风

二、活动时间：即日至4月20日
三、参与对象：在校就读的全日制学生

四、活动内容
（一）开幕式

1.时间：3月22日

2.形式：以网络播报的形式开展，在共青团各类网络平台中播出。

（二）服务嘉年华活动

1.时间：3月22日12:00-17:00

2.地点：文化广场

3.主题：扬雷锋精神 筑公益南商

4.活动形式：以设立摊位的形式进行，分为服务区、游戏区和展示区。服务区主要宣传中外特色文化，游戏区以小游戏为主，展示区则用于展示指导中心过往的活动照片。

（三）网络志愿微行动
1.各学院团委（总支）需于“雷锋月”期间，自行开展具有特色的活动。要充分带动本单位的学生运用青年之声、微博、微信等新媒体，策划微留言、微直播、微访谈和微志愿等活动，以图片、视频和文字等形式，及时发布“雷锋月”活动信息和图片，挖掘并宣传志愿者团队和个人典型事迹。放入新媒体中的资料请以#为雷锋精神点赞#为题，在微博上需@ “广东外语外贸大学南国商学院团委、在微信需@“南国助手”；
2.“i志愿”，我志愿。各学院团委（总支）发动全院尚未在“i志愿”平台注册成为网络志愿者的学生进行注册，并统计2017级学生的注册情况，于3月30日16:00前将《“i志愿”平台注册情况统计表》（附件三）以“xx学院+i志愿”为名发送至邮箱2361520955@qq.com；
“i志愿”平台注册流程可在公众号“南国助手”中“发文通知”栏目进行查阅（详见南国团〔2017〕60号《关于加强i志愿平台管理的通知》）；
联系人：曾 咏  156-2556-4986
（四）树立和践行社会主义核心价值观

1.时间：3月-4月
2.活动形式：以各支部为单位，各级团组织需以团日活动等形式，开展学习了解相关资讯知识活动。
3-4月团日活动主题：学习“两会”精神，踏改革新征程
青年兴则国兴，作为当代优秀大学生，要对国家政治时事多加关注。各基层团支部应以各种方式组织开展学习“两会”精神及相关知识。2018年，中国迎来改革开放40周年，这40年间，我们的国家变得越来越强大，生活变得越来越富足，关注国际国内形势，站对立场，加强思想作风建设，增强自身的使命意识和责任意识。本次团日活动可关注“两会”的焦点问题，结合改革开放的历程进行学习。

（五）志愿在康园活动

1.时间：3月

2.地点：我校定点服务的五个工疗站

3.活动形式：各学院负责单位可自行商定，灵活采用各种活动模式。

（六）志愿服务先进事迹报告会

1.组织单位：校青年志愿者行动指导中心

2.活动形式：由在“2017年优秀志愿服务成果展活动”中被评为优秀的个人或志愿服务团队作报告分享，推动我校志愿服务工作的高效开展。
（七）“雷锋月”优秀组织单位评选

1.时间：

（1）材料上交：4月9日前

（2） 评选时间：4月17日
2.活动形式：本次“雷锋月”活动将根据学校总体的安排，按照活动内容对各学院完成的情况进行评分。评选出“雷锋月”优秀组织单位1个；
3.上交材料：

（1）优秀组织单位：本单位“雷锋月”活动视频（3分钟以内）、工作总结（2000字以内）、《2018年“雷锋月”活动开展情况统计表》（附件一）、《2018年“雷锋月”优秀组织单位申报表》（附件二）、特色照片（3张）发送至邮箱751223247@qq.com，其中《2018年“雷锋月”活动开展情况统计表》需提交Word文档及所在单位盖章后的图片。
联系人：杨雯淇 186-7663-1616
五、工作要求

（一）紧跟时政热点，畅想美好未来。各单位要开展以践行社会主义核心价值观、学习贯彻习近平总书记系列讲话精神等为主要内容的“雷锋月”活动，充分发挥志愿服务在精神文明建设中的积极作用。不断拓宽志愿服务的领域，提高志愿者在社会的普及率，深层次完善志愿服务机制；

（二）结合工作实际，创新活动形式。各单位要结合工作实际，紧跟时代潮流，充分利用各项资源，不断创新志愿服务活动形式，进一步传递青春正能量，弘扬雷锋精神，从而实现志愿服务引领文明时尚的目标；

（三）加强宣传力度，深化传播影响。要充分运用传统媒体和新媒体相结合的宣传方式来发挥线上线下号召力，发挥志愿服务的引领作用。及时报导志愿服务活动实况，征集和展播志愿服务相关材料如微视频、宣传报道活动信息和活动情况等，深入挖掘活动中涌现出来的感人事迹和先进典型，引导广大青年关注日常中的好人好事，营造学雷锋的全民热潮，形成示范导向。“雷锋月”期间，各单位需在活动结束后的三天内将活动动态（含新闻稿和图片）以电子邮件方式发送至邮箱gwngt@163.com。各单位“雷锋月”开展的情况纳入五四评优年度工作考核中。

附件：一、2018年“雷锋月”活动开展情况统计表

      二、2018年“雷锋月”优秀组织单位申报表
三、“i志愿”平台注册情况统计表
共青团广东外语外贸大学南国商学院委员会

2018年3月14日

共青团广东外语外贸大学南国商学院委员会秘书部      2018年3月14日印发

附件一
2018年“雷锋月”活动开展情况统计表
	序号
	活动名称
	参与人次
	参与组织数量
	覆盖人群
	累计志愿服务时数
	投入资金及物料（元）
	优秀项目

	活动类型
	服务人次

	合计

	媒体宣传情况

	序号
	活动名称（含主办单位）
	纸媒及网站报道数（条）
	微信报道数（条）
	微博报道数（条）
	公益广告投放数（次）
	备注

	合计

填报单位（盖章）：                                       是否申报优秀组织单位：□是   □否

联系人：                       联系电话：

备注：“覆盖人群”栏中“活动类型”项请选择填写为服务型、娱乐型，其他类别的请在表中另行说明；优秀项目一列里以画“√”的方式注明哪项活动参加优秀项目的评选。

附件二
2018年“雷锋月”优秀组织单位申报表
	单位全称

	指导老师

	雷锋月工作亮点

	雷锋月活动开展情况
	网络志愿
微行动

	树立和践行社会主义核心价值观

	志愿在康园活动

附件三
“i志愿”平台注册情况统计表

学院：                                          填表人：

	17级总人数

	注册成功人数

	注册不成功
问题汇总

8